No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de

23/01/2024 do Sr. Presidente da Câmara, foram convidadas a apresentar proposta, as entidades "TALHO BARROSO

UNIPESSOAL, LDA.”, ”JOSÉ MÃNCIO COSTA, UNIPESSOAL, LDA." e "TALHO FONTE DA VILA", sendo 0 valor base dO

procedimento de € 18 988,00 (dezoito mil novecentos e Oitenta e oito euros), acrescidos de IVA à taxa em vigor.

- Das entidades convidadas, a proposta apresentada pelo concorrente, "TALHO BARROSO UNIPESSOAL, LDA.", no valor

de € 18.444,55 (dezoito mil quatrocentos e quarenta e quatro euros e cinquenta e cinco cêntimos), acrescido de IVA à

taxa legal em vigor, revelou ser as mais vantajosa para o Municipio de Caminha, por estar de acordo com o critério de

adjudicação, critério da proposta economicamente mais vantajosa, na modalidade monofator, onde o critério de

[...]

adjudicação é densincado por um único fator] aspeto da execução do contrato a celebrar, O preço, nos termos da alínea

b] do ".o 1, do artigo 74.9 do CCP

Considerando que:

- O júri reiterou uma vez mais, o seu parecer em adjudicar, a ”AQUISIÇÃO DE CARNES DE BOVINO E SUÍNO -

AGRUPAMENTO ESCOLAS CONCELHO DE CAMINHA", pelo valor de € 18.444,55 (dezoito mIl quatrocentos e quarenta e

quatro euros e cinquenta e cinco cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, à Hrma, ”TALHO BARROSO

UNIPESSOAL, LDA", em sede de Relatório Final, que sejunta;

» 0 registo do compromisso será efetuado aquando da outorga do contrato, de acordo com o n.a 1 do artigo 8.9 do DL

[...]

AGRUPAMENTO ESCOLAS CONCELHO DE CAMINHA, de acordo com os termos e condições

estabelecidas na proposta do segundo outorgante e no caderno de encargos. Fazem parte

integrante do contrato todos os documentos previstos no no 2 do artigo 96,9 do CCP. ----------------

--- Segunda: 0 valor contratual e de € 18.444,55 (dezoito mil quatrocentos e quarenta e quatro

euros e cinquenta e cinco cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.——

Terceira: O encargo para o presente ano económico e de € 18.444,55 (dezoito mil quatrocentos e

quarenta e quatro euros e cinquenta e Cinco cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor e,

será suportado pela classificação orgânica/económica 02/02.01.os.

--- Quarta: O compromisso para o ano de 2024 encontra—se registado sob o n.o /2024, —————————

--- Quinta: